•«"ijcísreíS"^'-

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.

022/2016 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A
EMPRESA PÓLO SEGURANÇA
ESPECIALIZADA LTDA, PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA ARMADA NOS PRÉDIOS
DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA
LOCALIZADOS NA CAPITAL E NO INTERIOR

DO ESTADO.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na
Avenida Almirante Barroso, n®. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração, FRANCISCO DE
OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do
Pará, portador da carteira de identidade n°. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n®.
141.758.512-91, designado pela Portaria n®. PORTARIA N® 574/2017-GP de 1° de fevereiro de
2017, e de outro lado, a empresa PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA., inscrita no
CNPJ sob o n®.02.650.833/0001-23, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, á Tv Curuzú,
n® 1245, Bairro: Marco, CEP.: 66.085-110, fone: (91) 3351-5367 / 3347-1950, e-mail:
comercial@poloseguranca.com.br, doravante denominada CONTRATADA, representada neste
ato por seu representante legal MÁRCIO ANDRÉ MOSCOSO DA ROCHA, portador do RG n®.
2420575 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n®. 613.105.142-91, residente e domiciliado em
Belém/PA, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Tenno
Aditivo, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto o remanejamento de um posto de vigilância
armada, do Juizado do Consumidor para o Fórum de Paragominas e o conseqüente acréscimo de
1,07% ao contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES

Em virtude do remanejamento e do conseqüente acréscimo o valor mensal do Contrato
passará a ser de R$ 335.528,76 (trezentos e trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e oito reais e
setenta e seis centavos), resultando no valor anual de R$ 4.026.345,12 (quatro milhões, vinte e
seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais e doze centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS

As despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta âà\[sQ0Uinte dotação
orçamentária:

- Programa de Trabalho: 04.061.1419.8176 (2017), 02.061.1419 (2018);

- Natureza de Despesa: 339037,

- Fonte de Recurso: 0118

PA-MEM-2017/28516

NPB

O

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Corrdenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura,
em conformidade com o artigo 28, §5° da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICACÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em três vias de igual
teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Belém, 14 de novembro de 2017.

Testemunhas:

CPF:

PA-MEM-2017/28516

NPB

FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMFj
Secretário de Administraçãíf)

MOSCOSaDA

Segurança Especializadá

ROCM

CPF: CO,- • Kol -^8

Terça-feira, 21 DENOVEMBRO DE 2017

Portaria J430 - 20X7 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora
SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matricula 9130, Cargo
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR
PÚBLICO NO ATENDIMENTO, fundamento legal Lei n" 5810/94
e Decreto Estadual no 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a
SÃO DOMINGOS OO ARAGUAIA, no dia 29/11/2017. Ordenador:
Anderson Serrío Pinto.

Protocolo: 250343

Portaria 2434 • 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
CIAUDIVAN BARROS DOS REIS, matrícula 20463. Cargo
MOTORISTA - DESIGNADO, objetivo CONDUZIR O DEFENSOR
PIJBUCO GABRIEL MONTENEGRO, fundamento legal Lei n<>
5810/94 e Decreto Estadual no 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 06/12/2017.
Ordenador; Anderson SerrSo Pinto.

Protocolo: 250347

Portaria 2438 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor

GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA, matricula 5931562,
objetivo ATENDIMENTO/AUDIÊNCIA, fundamento legal Lei n®
5810/94 e Decreto Estadual n<> 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 13/12/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 2503S2

Portaria 2441 - 2017 - DPG. Conceder 01 diária à Defensora

ELIANA SOCORRO SANTOS VASCONCELOS, matrícula 3084868,
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO CARCERÁRIO AOS
INTERNOS OA COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO,
fundarnento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n« 734/92,
para deslocar-se de BELÉM a SANTA ISABEL 00 PARÁ, nos dias
06 e 10/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250357

Portaria 2446 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diána ao
Defensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO, matricula 3083462,
objetivo TRATAR DE ASSUNTOS RELACIONADOS Á REGIONAL,
fundamento legal Lei n» 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de CASTANHAL a BELÉM, no dia 08/11/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 25037S

Portaria 2448 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária aos
Servidores VALDENIR GOMES RIBEIRO, matricula 03317, Cargo
MOTORISTA c SHAIANE SILVA DE FREITAS, matricula 5924678,
Cargo SECRETÁRIA, objetivo CONDUZIR A SERVIDORA PARA A
REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO AO PIJBLICO EM VITÓRIA OO
XINGU, fundamento legal Lei n« 5810/94 e Decreto Estadual n®
734/92. para deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU,
no dia 13/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250380

Portaria 2403 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária ã Servidora
SILVANA DE CARVALHO FERREIRA, matricula 9130, Cargo
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR O DEFENSOR
PÚBLICO NO ATENDIMENTO, fundamento legal Lei n» 5810/94
e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de MARABÁ a
SÃODOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 08/11/2017. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250310
Portaria 2405 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias á
DefensoraANA LAURA MACEDO SÁ,matricula80845770, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTOS NA UNIDADE PENITENCIÁRIA e ao
Servidor NIITON DA COSTA MONTEIRO, matricula 57211743,
Cargo MOTORISTA, fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto
Estadual n®734/92, para deslocarem-se de BELÉM a MOCAJUBA.
de 08 a 09/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250314
Portaria 2409 - 2017 - DPG. Conceder 1 ->• 1/2 diárias á
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matricula 20130227.
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR
DEFENSORA ÚRSULA DINI EM AUDIÊNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a AURORA DO PARÁ, de 13 a 14/11/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250318
Portaria 2412 - Í017 t. DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN,matrícula
57227857, objetivoREALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 c Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 13 a 14/11/2017.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250323
Portaria 2371 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ã
Defensora ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matricula 57231661,
objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA NAECA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a UUANÓPOLIS, de 30 a 31/10/2017.
Ordenador; Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250246

Portaria 2373 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias à
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matricula 20130227,
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR
DEFENSOR RODRIGO MENDES EM ITINERÃNCIA, fundamento
legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a UUANÓPOLIS. de 30 a 31/10/2017.
Ordenador; Anderson Serrío Pinto.

Protocolo: 250250

Portaria 2375 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao
Defensor DIOGO MARCELL SILVANASCIMENTO ELUAN,matrícula
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se

de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ. de 30 a 31/10/2017.
Ordenador: Anderson Serrío Pinto.

Protocolo; 250259

Portaria 2378 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diária á Servidora
MARIA DO SOCORRO GUIMARÃES DE SOUZA, matrícula
51345601. Cargo TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA, objetivo
REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLICO, fundamento legal Lei
n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de MARABÁ a BOM JESUS DO TOCANTINS, no dia 31/10/2017.
Ordenador; Anderson Serrão Pinto.

Protocolo; 250263

Portaria 2381 - 2017 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias
ao Defensor RODRIGO VICENTE MAIA MENDES, matrícula
5896003, objetivo REALIZAR ITINERÃNCIA, fundamento legal
Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-
se de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, de 06 a 07/11/2017.
Ordenador; Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250267

Portaria 2386 - 2017 - DPG. Conceder 5 + 1/2 diárias
ao Defensor PLÍNIO TSUJI BARROS, matricula 55589614.
objetivo ITINERÃNCIA. fundamento legal Lei n® 5810/94 e
Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se de SANTARÉM a
RURÓPOLIS. de 05 a 10/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão
Pinto.

Protocolo; 250275

Portaria 2387 - 2017 - DPG. Conceder 3 + 1/2 diárias ao
Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOSSANTOS, matricula 55589169,
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO/AUDIÊNCIA,
fundamento legal Lei n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92,
para deslocar-se de SÃOGERALDO OOARAGUAIA a MARABÁ, de
06 a 09/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 250279

Portaria 2393 - 2017 - DPG. Conceder 1/2 diárias ao Defensor
JOSÉ ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, matrícula 57234671,
objetivo TRIBUNAL 00 JÚRI. fundamento legal Lei n° 5810/94
e Decreto Estadual n° 734/92, para dcslocar-sc de MARABÁ a
JACUNDÁ, no dia 07/11/2017. Ordenador: Anderson Serrão
Pinto.

Protocolo; 250289

PorUria 2396 - 2017 - DPG. Conceder 1 4^ 1/2 diárias á
Servidora MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, matricula 20130227,
Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo AUXILIAR
DEFENSOR DIOGO ELUAN EM ITINERÃNCIA, fundamento legal
Le>n® 5810/94 e Decreto Estadual n® 734/92, para deslocar-se
de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 08 a 09/11/2017.
Ordenador Anderson Serrão Ptnto.

Protocolo: 250293

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N® 2.47S/2017-0P-GAB, DE 17/11/2017
O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 8®, Inciso VIU, da Lei
Complementar n® 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo n® 2017/61434-DEFPUB-GGPES,
de 10/02/2017, que concede 360 (trezentos e sessenta) dias
de Licença Prêmio, conforme PORTARIA N® 108/17-DP-G, de
10/02/17, publicada no DOE 33.321, de 23/02/17 e republicada
no DOE 33.327, de 07/03/17.

RESOLVE: EXCLUIRda Portaria Coletiva de Férias N®2.281/2017-
DP-G, de 19/10/2017, publicada no DOE n® 33.486, de
26/10/2017, protocolo n®: 241378, o Servidor Público ROBERTO
NOGUEIRA SIMÕES, matricula 5134552/1.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHOLOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará. em exercício

Protocolo: 250385

DIÁRIO OFICIAL N" 33501 • 61

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 5® Termo Aditivo ao Contrato n®. N* OSO/2013
- TJPA e SINAL VERDE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA - ME. inscrita no CNPJ/MF sob o n®.
08.800.599/0001-50// Objeto do Contrato; prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos sistemas
de monitoramento digital de imagens dos prédios do TJPA,
com reposição de peças. //Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrânico N® 069/TJPA/20I3// Objeto do Aditivo; prorrogação
do prazo vigência contratual, bem como redução do valor
contratado conforme proposta da empresa.// Valor do aditivo:
RS 8.910.00 (mensal). RS 106.919,99 (global) // Vigência do
aditivo: 29/12/2017 a 28/12/2018// Dotação Orçamentária:
02.061.1419.8176, 02.061.1419.8177; 02.061.1419.8178//
Natureza de Despesa 339039. Fonte de Recurso 0118// Data
da Assinatura: 14/11/2017// Representante do Contratante;
Francisco dcOliveira Campos Filho - Sccrctáríodc Administração//
Ordenador Responsável: Sueli ramos de Azevedo - Secretária de

Planejamento
Protocolo: 248460

Extrato do 6® Termo Aditivo ao Contrato n®. 022/2015.
Partes: TJ/PA e Empresa PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA
LTDA // CNPJ n®02.650.833/0001-23// Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico 006AJPA/2014// Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de vigilância e
segurança armada nos prédios do Tribunal de Justiça e Interior
do Estado.// Objeto do aditivo: remanejamento de um posto de
vigilância armada, do Juizado do Consumidor para o Fórum de
Paragominas e o conseqüente acréscimo de 1,07% ao contrato//
Valor do aditivo: de RS 335.528,76 (mensal)// Dotação
orçamentária: 04.061.1419.8176 (2017), 02.061.1419.8647
(2018), Naturezadadespesa: 339037; Fonte de Recursos 0118//
Foro: Belém.// Data da Assinatura: 14/11/2017// Responsável
pela assinatura; Francisco de Oliveira Campos Fiino - Secretário
de Administração// Ordenador Responsável: Sueli ramos de
Azevedo - Secretária de Planejamento.

Protocolo: 248431

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

AVTSO ni= I irrrflrãn

PREGÃO ELETRÔNICO: n° 019/2017. Processo
Administrativo n®. 004692/2017. OBJETO; REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS destinados a
atender as necessidades do Departamento de Bem Estar Social
da Assembleia Legislativa do Estado do Pará. Data limite para
recebimento das Propostas: 04/12/2017 às 09h29mín, Data
para abertura das Propostas; 04/12/2017 às 09h30min. Data
para início da Disputa de preços: 04/12/2017 ás lOhOOmin,
Local: www.licitacoes-e.com.br. Programa de Trabalho:
01.122.1453.8552, Natureza da Despesa; 3390-30, Origem
do Recurso; Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Márcio
Desidério Texeira Miranda.
O Edital poderá ser obtido no site: www.licitacoes-e.com.br.
bem como na sede da ALEPA; Rua do Aveiro. 130. Cidade Velha.
Belém-PA- sala da Comissão de Pregão, no horário de OShOOmin
as 14h00mm, por meio de mídia digital.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 250430